DELG - 57 - 2019

T
COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
(PROV. DI AREZZO)

Copie

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 DEL 25-02-2019

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA® E DIRITTI SULLE
PUBBLICHE  AFFISSIONI-MODIFICA  DELIBERA DI G.C.N.266/  2018-
APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2019

L’anno DUEMILADICIANNOVE (2019) e questo giorno VENTICINQUE (25) del mese di
febbraio alle ore 9.15 nella sala delle adunanze della Sede del Palazzo Municipale, si é riunita la
Giunta Comunale.

Presiede I'adunanza il Sindaco del Comune Mario Agnelli.

PRESENTI: Del Giudice Silvia, Lachi Massimiliano, Milighetti Devis, Tavanti Laura.
ASSENTI: Turchi Giovanni.

Partecipa il Segretario del Comune
Dott.ssa Cinzia Macchiarelli

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla presente deliberazione i responsabili dei servizi hanno espresso il parere
favorevole in ordine alla regolaritd Tecnica e finanziaria di cui all’ art. 49 del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267,



PREMESSO CHE:

- I'lmposta comunale sulla pubblicita ed il diritto sulle pubbliche affissioni sono disciplinati
al Capo 1, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 ¢ §.m.i;

- Particolazione tariffaria dell’imposta sulla pubblicitd e del diritto sulle pubbliche
affissioni & indicata, rispettivamente, all’art. 12 e all’art. 19 del predetto decreto, sulla base
delle 5 classi demografiche delineate al precedente articolo 2.

- il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 ha rideterminato le tariffe per la pubblicita ordinaria del
richiamato articolo 12 del D.lgs. n. 507/93 a decorrere dal 1° gennaio 2002;

- il Comune di Castiglion Fiorentino agli effetti dell’applicazione dell’imposta. in base a
quanto previsto dall’art. 2 del D.lgs. 507/93 & collocato nella classe IV che comprende i
comuni con popolazione residente oltre 10.000 e fino a 30.000 abitanti;

VISTI il vigente Regolamento Comunale per I'applicazione dell’imposta sulla pubblicita
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 14/09/1994 e successive
modificazioni ed integrazioni ed il Regolamento Comunale per I’effettuazione del servizio sulle
pubbliche affissioni approvato con Deliberazione Comunale n. 95 del 14/09/1994 e successive
modificazioni ed integrazioni;

RILEVATO che I'art. 30 comma 17, della L. 23/12/1999 n. 488 modificativo dell’art. 11
comma 10 della 1. 27/12/1997 n. 449, prevede che le tariffe ed i diritti di cui al capo | del D.Lgs.
n. 507/93 possono essere aumentati dagli enti locali fino ad un massimo del 20% a decorrere dal
1 Gennaio 1998, estendendo la facoltd di aumento fino ad un massimo del 50% a decorrere dal 1
gennaio 2000 per le superfici superiori al Mq.

RICHIAMATA la deliberazione n. 83 del 21 febbraio 1998 con la quale la Giunta Comunale
avvalendosi della facolta concessa dall’art. 11 comma 10° della Legge 449 del 27.12.97, decise
I*aumento del 20% di tutte le tariffe relative all’imposta sulla pubblicita e diritti sulle pubbliche
affissioni di cui al Capo | del decreto legislativo 507/93;

CHE successivamente, in sede di approvazione delle tariffe e diritti per I' anno 2000 considerata
I esigenza di acquisire maggiori entrate proprie per far fronte al complesso delle spese indicate
in bilancio, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27 marzo 2000, esecutiva ai sensi
di legge, fu disposta 1" applicazione del succitato aumento del 50% per le superfici superiori al
Mq.;

RICHIAMATO il DPCM in data 16/02/2001 con cui venne disposta” ope legis” la
rideterminazione in aumento delle tariffe della pubblicita ordinaria (art. 12 delo Dlgs. 507/93) a
decorrere dal 01/01/2002

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario n. 11 del 07/11/2011 avente ad
oggetto la “Dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi art. 246 comma 1 D. Lgs.vo
18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.)™;



VISTO I'art. 251, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che nella prima riunione
successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque entro 30 giorni dalla data di esecutivita
della delibera, il Consiglio dell’Ente, & tenuto a deliberare per le imposte e tasse locali di
spettanza dell’Ente dissestato, diverse dalla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani. le
aliquote e le tariffe di base nella misura massima consentita;

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n. 33 del 05/12/2011 avente ad
oggetto: “Attivazione delle entrate proprie ai sensi dell’art. 251 comma 1. d Igs 267/2000
concernente ’imposta sulla pubblicita’ ed i diritti sulle pubbliche affissioni” con la quale si
deliberavano gli incrementi sopra richiamati del 20% e del 50% per le superfici superiori al Mq.
e I’'adeguamento al minimo di legge previsto dal sopracitato DPCM 16 febbraio 2001

VISTO I’art. 251, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che la suddetta delibera non ¢
revocabile ed ha efficacia per 5 anni, che decorrono da quella dell’ipotesi di bilancio
riequilibrato;

CHE pertanto questo Ente per le annualita dal 2011 al 2015 si & attenuto a quanto disposto da
specifica normativa sul dissesto finanziario che non & derogabile;

PRESO ATTO CHE:

- che con deliberazione di Giunta Municipale n.266 del 10.12.2018 si era proceduto in sede
di approvazione della manovra di bilancio 2019, e nelle more dell’approvazione della
legge finanziaria 2019, a confermare le precedenti deliberazioni di incremento della tariffa
base (ai sensi dell’art. 11, comma 10, della Legge n. 449/1997) e I’adeguamento al
minimo di legge previsto dal sopracitato DPCM 16 febbraio 2001 nella seguente misura:

- imposta sulla pubblicita 20%

- diritto sulle pubbliche affissioni 20%:

- imposta sulla pubblicita 50% per le superfici superiori al mq;

- diritto sulle pubbliche affissioni 50% per le superfici superiori al mgq.

VERIFICATO CHE:

- ad opera dell’art. 23, comma 7. del D.L. n. 83/2012 ¢& stata abrogata la possibilita
riconosciuta ai Comuni di aumentare le tariffe dell’Imposta di pubblicita e del diritto sulle
pubbliche affissioni;

- a seguito della Sentenza della Corte Costituzionale n. 15, del 10 gennaio 2018, ¢ della
successiva Risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 14
maggio 2018, a decorrere dall’anno 2013 i Comuni non erano piu legittimati a introdurre
o confermare. anche tacitamente, le maggiorazioni di cui all’art. 11, comma 10, della
Legge n. 449/1997;

VISTE le disposizioni dettate dall’art. 1, comma 919, della Legge di Bilancio per I'anno
2019, n. 145/2018, che riconosce ai Comuni la facolta di deliberare una maggiorazione fino al
50% disponendo: “A decorrere dal 1°gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo 1 del
decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, e successive modificazioni ed integrazioni,



possono essere aumentati dagli enti locali fino ad un massimo del 50 per cenio per le
superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano al mezzo metro
quadrato”’;

VISTO I’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, che prevede che gli enti locali
deliberino le tariffe ¢ le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio
dell’anno di riferimento e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

CONSIDERATOQ che I'amministrazione comunale intende confermare il profilo tariffario
adottato con le precedenti deliberazioni tenendo perd conto dell’impossibilita sopravvenuta di
operare aumenti per le superfici imponibili inferiori al metro quadrato e secondo quanto
specificato dal MEF tenendo conto che gli aumenti non possono afferire alle forme di
pubblicita non commisurate alla superficie, come volantini, pubblicitd fonica, ecc., e quindi
alla pubblicita realizzata con veicoli e con pannelli luminosi, di cui agli articoli 13 el4 del
decreto in esame.

VISTO Tlart. 52 del D.lgs. n. 446/1997, che consente ai Comuni di disciplinare con
Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione
e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima da
applicare;

ATTESO CHE [’art. 42, comma 1, lettera f), della Legge n. 267/2000, esclude dalla
competenza dei Consigli Comunali la determinazione delle aliquote relative ai tributi;

VISTI:

- Part. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, cosi come modificato
dall’art. 27, comma 8, della Legge 448/2001, che dispone, in deroga all’art. 52 del
D.lgs. n. 446/97 ¢ all’art. 3 dello Statuto del contribuente “il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell’addizionale comunale
all'IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.
360, recante istituzione di wna addizionale comunali all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, é stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 1 regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell ‘anno di riferimento™;

- lart, 151, comma 1, del TUEL, D.lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione di orizzonte temporale triennale,
disponendo tuttavia che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell'interno in presenza di motivate esigenze:



- Tart. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui «gli enti locali deliberano le
tariffe ¢ le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Delte deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in annoy,

CONSIDERATE le sopravvenute ragioni normative, correlate alle previsioni della Legge di
bilancio per I'anno 2019, n. 145/2018, successiva all’approvazione del bilancio comunale
avvenuta in data 22 dicembre 2018, che apportano modifiche al quadro normativo, con
possibilita di deliberare aumenti tariffari per Imposta sulla pubblicita e diritto sulle pubbliche
affissioni a decorrere dal 1° gennaio 2019;

TENUTO peraltro conto che nella G.U. n. 28 del 2 febbraio ¢ stato pubblicato il D.M. 25
gennaio 2019, che formalizza il differimento al 31 marzo del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali.

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 a decorrere
dall’anno 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie
degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento
delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. n. 446/1997, e
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 'approvazione del
bilancio di previsione;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 91 del 27 Dicembre 2018, con la quale ¢ stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2020-2021;

VISTA la delibera della Giunta comunale n. 4 del 14 Gennaio 2019, con la quale é stato
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2019-2020-2021;

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Tributi in ordine alla regolarita
tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarita contabile sensi dell’art. 49
e 147 bis del D.1gs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267,

A voti unanimi,
DELIBERA

1. la premessa & parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di istituire, con decorrenza dal 1° gennaio 2019, la maggiorazione nella misura del



50% delle tariffe dell’Imposta sulla Pubblicita e del 50% per il Diritto sulle Pubbliche
Affissioni, per le superfici superiori al metro quadrato, dando atto che le frazioni di
esso si arrotondano al mezzo metro quadrato, ai sensi dell’art. 1, comma 919, della
Legge n. 145/2018;

3. di prendere atto che non & istituita la maggiorazione stagionale;

di prendere atto che non e istituita la categoria speciale:

5. che le tariffe da applicare per I'anno 2019, approvate con la presente deliberazione,
sono riportate nell” Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

6. che a seguito dell’applicazione delle presenti tariffe per I'anno 2019 il gettito previsto
per “Imposta comunale sulla pubblicita” al capitolo 10101009 & pari ad euro
50.000,00 e per i “Diritti sulle pubbliche affissioni” al capitolo 10101025 & pari ad
euro 20.000,00 ¢ che pertanto non si rende necessario apportare variazioni al
Bilancio di Previsione anno 2019;

7. di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione (Allegato A) si
intendono prorogate di anno in anno se non diversamente stabilito con nuovo atto
deliberativo, ai sensi dell’art. 1. ¢. 169, della L. 296/2006;

8. di disporre che la presente deliberazione venga inviata al Ministero dell'Economia e
delle Finanze, dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all'art. 52, comma 2
del D.lgs. 446/1997 e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine
previsto per l'approvazione del bilancio di previsione.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con separata votazione unanime, appositamente resa.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA" E DIRITTI SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI-MODIFICA DELIBERA DI G.C.N.266/ 2018-
APPROVAZIONE TARIFFE PER L”ANNO 2019

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica, esprime
parere:

FAVOREVOLE
Ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000
a5 rn fq
Data, ..... o IR 11 Responsabile RO

11 Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica, esprime
parere:

1l Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile, esprime parere:

FAVOREVOLE |
Ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 Val c
£ 2019 [l & (¥ 0
Data, 25 .f, s bk s G B4ldi Alessandro,
mga' Y _‘liﬁ’ V L

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 5% pEL 95 .} 0 52// 2049






COMUNE DI CASTIGLION F.NO (AR) - CLASSE IV—

TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

|allegatuA anno 2019

Pubblicitd Annuale — art.12 c. 1 D.Lgs. 507/93 -

= superficie finoa 1 | Superficie fino a Mg. |Superficie compresa fra| superficie oltre mq.
Ord/L
CatagRnA i Mq 5,50 Mg 5,50 & 8,50 8,50
Ordinaria €13,430 €20,142 £€30,213 €40,284
Luminasa € 26,860 €40,284 €50,355 £60,425

Per |a pubblicita temporanea con durata non superiore a 3 mesi si applicano |e tariffe della pubblicita annuale

al Mq. ridette ad 1/10 per ogni mese di esposizione

Pubblicita effettuata su veicoli in genere — art.13 D.Lgs. 507/93 -

pubblicita effettuata all'interno del veicoli- art.13 .1 D.Lgs. 507/93

finoalmg oltre il mq.
Ordinaria €£13,430 €20,142
Lumninosa €26,860 €40,284
Pubblicita effettuata all’esterno del veicoli- art.13 c.2 D.Lgs. 507/93
Sup. fino a 1 mq. Sup. finoa 5,50 Mg Sup fra 5,50 e 8,50 mg |Sup. oltre mg. 8,50
Ordinaria €13,430 €20,142 €30,213 €40,284
Luminasa € 26,860 €40,284 €50,355 €60,425
pubblicit effettuata con veicoli-art.13 c. 3 D.Lgs. 507/93
Motoveicoli €24,790
Autoveicoli portata inf. 30 g. € 49,580 Per | veicali circalanti con rimorchio la tariffa & raddoppiata
Autoveicoli portata sup. 30 q. €74,370
Pubblicita effettuata con pannelli luminosl e proiezioni — art.14 D.Lgs. 507/93 -
Per conto altrul—art.14 c. 1 D.Lgs. 507/93
Normale Sup. finoa 1 mq. Sup. finoa 5,50 Mg sup fra 5,50 e 8,50 mq |Sup. oltre mq. 8,50
€41,320 €61,975 € 92,960 £€123,950)
Per conto proprio- art.14 c. 2 D.Lgs. 507/93
Noiifiale Sup. fino a 1 mq. Sup. finoa 5,50 Mg Sup fra 5,50 e 8,50 mq |Sup. oltre mq. 8,50
€ 20,660 € 30,987 € 46,480 €61,975
Pubblicita Varia - art.15 D.Lgs. 507/93 -
Aeromobili €61,970 Tariffa per ogni giorne o frazione indipendentemente dai soggetti
pallani Frenati €30,990 pubblicizzati
Striscioni finoa 1 mg €13,430
Strisc. oltre 1 mq fino a 5,5 mg £20,142
Per ogni periodo di esposiziene di 15 glorni o frazione
Striscioni da 5,5 mg a 8,5 mg €30,210
Striscioni oltre 8,5 mg € 40,280
Sonora €7,750 Per ciascun punto di pubblicitd e per ciascun giorno o frazione
Per ciascuna persona impiegata nella distribuzione e per clascun giorno o
Volantinaggio € 2,580 frazione
brolezioni |/mi-a 30 giorni €2,580 Per clascun giorno indipendentemente dal numere dei messaggi e dalla
Sup. 330 giorn €1,290 superficie adibita alla proiezione




DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Manifesti formato 70 x100 Manifesti formato altre 70 x 100
Normale Normale
Fino a 10 giorni €1,140 €1,705
Fino a 15 giorni €1,480 €2,216
Fino a 20 glorni £1,820 €2,727
Fino a 25 giorni €2,160 €3,238
Fino a 30 giorni €2,500 €3,749

Dopo i primi 10 gg. o frazione, si applica una maggiorazione per ogni 5 gg. successivi pari 2 € 0,34 per manifesti fino a formate

70x%100 e pari a € 0,511 per manifesti oltre il formato 70x100 in categoria normale.

Per ogni commnissione Inferiore a cinquanta fogli il diritto & maggiorato del 50 per cento Per | manifesti costituiti da otto fino a
dodici fogli il diritto & maggiorato del 50 per cento; per quelli costituiti da pitl di dodici fogli @ maggiorato del 100 per cento. Pe
le affissioni richieste per il giorno in cui & stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi

di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nel giorni festivi, & dovuta la maggiorazione
del 10 per cento del diritto, con un minimo di € 25,82 per ciascuna commissione

Parametri aumenti tariffe

Percentuale maggiorazione per superfici sinoa 1 mq.

0%

Percentuale maggiorazione per superfici altre 1 mq.

50%

Percentuale maggiorazione per categoria speciale

Percentuale maggiorazione per periodo stagionale dal al







Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco 11 Segretario
( F.to Mario Agnelli) ( F.to Cinzia Macchiarelli)
Firmato digitalmente Firmato digitalmente
N. DI REP. REFERTO DI PUBBLICAZIONE

lo sottoscritto Responsabile del servizio della pubblicazione all’Albo Pretorio, Visti gli atti
d’ufficio, attesto che la presente Deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio come prescritto
dall’art. 124. comma 1 del T.U. n. 267/2000 per quindici (15) giorni consecutivi
dal al ;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to Cirelli Ugo )
Addi

In conformita alla delibera G.C. 173 del 13/12/2010 il presente atto é pubblicato anche nel sito
informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) con il
relativo certificato di pubblicazione;

IL RESPONSABILE SISTEMA INFORMATIVO
(F.to Valli Manuela)

11 sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

la presente deliberazione & divenuta esecutiva il
Ij perché dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134 del TUEL 267/2000;

\:I dopo il decimo giorno dalla pubblicazione

IL RESPONSARILE DEL SERVIZIO
(F.to Berardi Enrica)

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo-

Addi

IL SEGRETARIO
(Cinzia Macchiarelli)



